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Analiza stanja na področju enakosti spolov 
 

Prebivalstvo (podatki za leto 2022, vir Statistični urad Republike Slovenije)  
 
Občina Ajdovščina je del goriške statistične regije. Meri 246 km2. Po površini se med 
slovenskimi občinami uvršča na 18. mesto. 

V nadaljevanju so podani statistični podatki za leto 2022. 

Sredi leta 2022 je imela občina približno 19.690 prebivalcev (približno 10.070 moških in 
9.630 žensk). Po številu prebivalcev se je med slovenskimi občinami uvrstila na 19. mesto. 
Na kvadratnem kilometru površine občine je živelo povprečno 80 prebivalcev; torej je 
bila gostota naseljenosti tu manjša kot v celotni državi (104 prebivalci na km2). 

Število živorojenih je bilo nižje od števila umrlih. Naravni prirast na 1.000 prebivalcev v 
občini je bil torej v tem letu negativen, znašal je –0,9 (v Sloveniji –2,3). Število tistih, ki so 
se iz te občine odselili, je bilo nižje od števila tistih, ki so se vanjo priselili. Selitveni 
prirast na 1.000 prebivalcev v občini je bil torej pozitiven, znašal je 5,3. Seštevek 
naravnega in selitvenega prirasta na 1.000 prebivalcev v občini je bil pozitiven, znašal je 
4,5 (v Sloveniji 4,6). 

Povprečna starost občanov je bila 42,9 leta in tako nižja od povprečne starosti prebivalcev 
Slovenije (43,9 let). 

Med prebivalci te občine je bilo število najstarejših – tako kot v večini slovenskih občin – 
večje od števila najmlajših: na 100 oseb, starih 0–14 let, je prebivalo 119 oseb, starih 65 
let ali več. To razmerje pove, da je bila vrednost indeksa staranja za to občino nižja od 
vrednosti tega indeksa za celotno Slovenijo (ta je bila 142). Pove pa tudi, da se povprečna 
starost prebivalcev te občine dviga v povprečju počasneje kot v celotni Sloveniji. Podatki, 
prikazani po spolu, pokažejo, da je bila vrednost indeksa staranja za ženske v vseh 
slovenskih občinah, razen v štirih (Črna na Koroškem, Dobrovnik/Dobronak, Jezersko in 
Mislinja), višja od indeksa staranja za moške. V občini je bilo – tako kot v večini slovenskih 
občin – med ženskami več takih, ki so bile stare 65 let ali več, kot takih, ki so bile stare 
manj kot 15 let; pri moških je bila slika enaka. 

V občini je delovalo 9 vrtcev, obiskovalo pa jih je 778 otrok. Od vseh otrok v občini, ki so 
bili stari od 1–5 let, jih je bilo 78 % vključenih v vrtec, kar je manj kot v vseh vrtcih v 
Sloveniji skupaj (82 %). V tamkajšnjih osnovnih šolah se je v šolskem letu 2022/2023 
izobraževalo približno 2.080 učencev. Različne srednje šole je obiskovalo okoli 760 
dijakov. Med 1.000 prebivalci v občini je bilo 38 študentov in 9 diplomantov; v celotni 
Sloveniji je bilo na 1.000 prebivalcev povprečno 38 študentov in 8 diplomantov. 

Med osebami v starosti 15–64 let (tj. med delovno sposobnim prebivalstvom) je bilo 
približno 73 % zaposlenih ali samozaposlenih oseb (tj. delovno aktivnih), to je več od 
slovenskega povprečja (69 %). 

https://www.stat.si/obcine/sl/Municip/Index/Vsebina.aspx?ClanekNaslov=PrebivalstvoStevilo
https://www.stat.si/obcine/sl/Municip/Index/Vsebina.aspx?ClanekNaslov=PrebivalstvoGostota
https://www.stat.si/obcine/sl/Municip/Index/Vsebina.aspx?ClanekNaslov=PrebivalstvoNaravni
https://www.stat.si/obcine/sl/Municip/Index/Vsebina.aspx?ClanekNaslov=PrebivalstvoSelitveni
https://www.stat.si/obcine/sl/Municip/Index/Vsebina.aspx?ClanekNaslov=PrebivalstvoSelitveni
https://www.stat.si/obcine/sl/Municip/Index/Vsebina.aspx?ClanekNaslov=PrebivalstvoSkupni
https://www.stat.si/obcine/sl/Municip/Index/Vsebina.aspx?ClanekNaslov=PrebivalstvoSkupni
https://www.stat.si/obcine/sl/Municip/Index/Vsebina.aspx?ClanekNaslov=PrebivalstvoStarost
https://www.stat.si/obcine/sl/Municip/Index/Vsebina.aspx?ClanekNaslov=PrebivalstvoIndeks
https://www.stat.si/obcine/sl/Municip/Index/Vsebina.aspx?ClanekNaslov=IzobrazevanjeOtroci
https://www.stat.si/obcine/sl/Municip/Index/Vsebina.aspx?ClanekNaslov=IzobrazevanjeVrtci
https://www.stat.si/obcine/sl/Municip/Index/Vsebina.aspx?ClanekNaslov=IzobrazevanjeUcenci
https://www.stat.si/obcine/sl/Municip/Index/Vsebina.aspx?ClanekNaslov=IzobrazevanjeDijaki
https://www.stat.si/obcine/sl/Municip/Index/Vsebina.aspx?ClanekNaslov=IzobrazevanjeStudent
https://www.stat.si/obcine/sl/Municip/Index/Vsebina.aspx?ClanekNaslov=IzobrazevanjeDiplomanti
https://www.stat.si/obcine/sl/Municip/Index/Vsebina.aspx?ClanekNaslov=TrgDelaDelovnoAktivni
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Povprečna mesečna plača na osebo, zaposleno pri pravnih osebah, je bila v tej občini v 
bruto znesku za približno 8 % nižja od letnega povprečja mesečnih plač v Sloveniji, v neto 
znesku pa za približno 7 % nižja. 

 

 
 
 

Vključevanje načela enakosti spolov 
 
Občina je v letu 2023 prvič financirala tečaj slovenskega jezika za albanske priseljenke, ki 
ga je izvedla Ljudska univerza Ajdovščina. Selitveni prirast v občini Ajdovščina je nad 
slovenskim povprečjem. Priseljenke, še posebej tiste, ki izvirajo iz bolj patriarhalnih okolij, 
neredko niso zaposlene in ne znajo slovenskega jezika. To otežuje njihovo vključevanje v 
družbo, prav tako v tem procesu težje podpirajo svoje otroke. Projekti, usmerjeni k 
spodbujanju učenja slovenskega jezika in vključevanja v lokalno življenje, koristijo ne le 
migrantkam, temveč tudi njihovim otrokom in družbeni koheziji. Občina bo tovrstne 
projekte izvajala tudi v obdobju obstoječega akcijskega načrta. 
 
V letu 2024 je Občina ponovno izvedla proces participativnega proračuna za leti 2025 in 
2026. Prispelo je 70 pobud, od tega so 25 pobud podale ženske in 45 moški.  

Vsi projekti v okviru lokalne akcijske skupine LAS Vipavska dolina, konkretno na 
tematskem področju vključevanja mladih, žensk in drugih ranljivih skupin, so vsebovali 
element posebne skrbi za ranljivo skupino. Posledica projektov je bila ta, da so se izvajalci 
projektnih aktivnosti bolj potrudili, da so zagotovili udeležbo predstavnikov ranljivih 
skupin (npr. žensk nad 50 let). Ne glede na slednje, pa je potrebno vseeno zasledovati cilj, 

https://www.stat.si/obcine/sl/Municip/Index/Vsebina.aspx?ClanekNaslov=TrgDelaPlaceIndeks
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da je projektna aktivnost opravljena na način, da ima od nje korist tisti, ki mu je primarno 
namenjena (npr. kmetovalec, obrtnik, podjetnica, ...) in ne predstavnik ranljive skupine 
izključno zaradi tega, ker ga/jo je potrebno vključiti, npr. zaradi zasledovanja pravic 
enakosti spolov. 

Razpisi, ki jih objavlja Občina, ne zahtevajo pojasnjevanja z vidika prispevka k enakosti 
spolov. Projektne prijave, ki jih Občina oddaja na razpise programov čezmejnega ali 
transnacionalnega sodelovanja ali na razpise Evropske komisije, pa večinoma obsegajo 
tudi zahtevo po pojasnitvi skladnosti projektnega predloga, vezano na enakost spolov. 

 

Enake možnosti spolov pri zaposlovanju in kariernem napredovanju 
 
V občinski upravi je zaposlenih 9 moških, vključno z županom, in 39 žensk. Med 6 vodji 
oddelkov sta 2 moška, kar predstavlja nekoliko višji delež, kot je delež moških med vsemi 
zaposlenimi.  
 
Med plačami ni razlik, ki bi izhajale iz spola posameznikov_ic. V zvezi z napredovanji in 
zaposlovanjem je občina vezana na Zakon o javnih uslužbencih in Uredbo o napredovanjih 
v plačne  razrede in nazive, ki v svoji vsebini ne predvidevata in diferencirata možnosti 
zaposlovanja in napredovanja, ki bi temeljila na spolu. Letni razgovori so namenjeni 
posameznemu zaposlenemu in njegovi karierni rasti ter morebitnemu odpravljanju težav, 
ki jih ima pri svojem delu, ne pa temam, ki bi obravnavale enakost spolov. 
 
 

Uravnotežena zastopanost spolov na vodilnih in odločevalskih položajih 
 
Število žensk in moških na odločevalskih položajih (npr. svet, odbori, komisije) in na 
vodstvenih mestih v krajevnih skupnostih, javnih zavodih in podjetjih:  
 

• V občinskem svetu je 26 svetnikov, med njimi so 3 ženske in 23 moških.  

• Občinski svet ima 8 odborov, vse vodijo moški.  

• Nadzorni odbor vodi moški. 

• Občinsko volilno komisijo vodi ženska. 

• Krajevnih skupnosti je 28, vodi jih 6 žensk in 22 moških.  

• Medobčinsko upravo Mestne občine Nova Gorica, Občine Ajdovščina in Občine 
Brda vodi moški. 

 
V občini delujejo naslednji javni zavodi:  

• Na področju izobraževanja je 8 javnih zavodov, med temi so glasbena šola, 
ljudska univerza in 6 osnovnih šol, ki jih vodi 7 ravnateljic in 1 ravnatelj. 

• Na področju zdravstva sta 2 javna zavoda; zdravstveni dom vodi moški, lekarno 
pa ženska.  
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• S področja kulture sta 2 javna zavoda, in sicer knjižnica in galerija, ki ju vodita 
ženski. 

• Javni zavod za šport vodi moški. 

• S področja gospodarstva so 3 zavodi; vodita jih 2 moška in 1 ženska. 

• Javni zavod za zaščito in reševanje vodi moški. 

Med 17 javnimi zavodi je na vodstvenih položajih 9 žensk, ki prevladujejo predvsem v 
šolstvu.  

Kot razvidno, na političnih funkcijah, kot so sveti in odbori, prevladujejo moški, na 
vodstvenih funkcijah javnih zavodov pa ženske.  

 

Usklajevanje poklicnega in zasebnega življenja 

V občinski upravi so že v veljavi ukrepi, ki olajšujejo usklajevanje poklicnega in družinskega 
življenja in s tem delujejo spodbudno tako na uravnoteženo zaposlovanje kot tudi na 
napredovanje na delovnem mestu. Občina je že sprejela Pravilnik o delovnem in 
poslovnem času, uradnih urah, nadurnem delu in delu od doma Občinske uprave Občine 
Ajdovščina. Občina bo tudi v prihodnje nadaljevala z uresničevanjem teh ukrepov: 

• Drseči prihod/odhod. 

• Prilagodljivi dnevni odmori, možnost izhodov v času delovnika in koriščenje ur v 
dogovoru z delodajalcem. 

• Sestanki so v čim večji meri sklicani v zgodnjih popoldanskih urah, z zunanjimi 
osebami pa ob sredah, ko velja daljši delovni čas.  

 
Za namen ustrezne seznanitve z internimi pravili inštitucije je bil uveden tudi Program 
uvajanja novo zaposlenih v občinski upravi Občine Ajdovščina. 
 
Preprečevanje nasilja na podlagi spola, vključno s spolnim nadlegovanjem 

Podatki kažejo, da je v letu 2024 v splošnem poraslo nasilje v družinah in nad otroci.  
Občina ima o zavedanju nasilja sprejet Pravilnik o prepovedi spolnega in drugega 
nadlegovanja ali trpinčenja na delovnem mestu v občinski upravi Občine Ajdovščina. Kot 
inštitucija ima tudi posamezna interna navodila in pravila; na primer glede mobinga ima 
tudi imenovanega zaupnika in Pravilnik o vzpostavitvi notranje poti za prijavo, ki v skladu 
z Zakonom o zaščiti prijaviteljev (ZZPri) prinaša ukrepe za zaščito oseb, ki prijavijo kršitve 
v svojem delovnem okolju. V ankete o zadovoljstvu zaposlenih na delovnem mestu ni bilo 
vključenega vidika spola.   
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Načrt za enakost spolov s cilji in ukrepi za obdobje 2025–2028 
 
 

 
Področje 1: Vključevanje načela enakosti spolov 

Cilji: 
• razviti kulturo enakosti spolov, 
• uvesti spolno občutljivo rabo slovenščine pri vseh oblikah komuniciranja, 
• izpostavljati ženske, ki so aktivne v javnem življenju. 

Ukrep Kazalnik Nosilec_ka Časovni 
okvir 

Določitev koordinatorja_ice 
za enakost spolov. 

Imenovan_a 
koordinator_ica. 

Direktor_ica Ob 
sprejetju 
akcijskega 
načrta 

Uveljavljanje spolno 
občutljive rabe jezika v 
uradnih dokumentih in pri 
komuniciranju z javnostmi. 

Analiza 
dokumentov in 
komunikacij z 
javnostjo, ki 
vključujejo žensko 
in moško obliko, 
izdelana na vzorcu. 

Vsi oddelki  Ves čas 

Vsakoletno poročilo s 
poudarkom na poročanju o 
doseganju kazalnikov iz tega 
akcijskega načrta.    

Poročilo. Koordinator_ica za 
enakost spolov 

Vsako leto 

Vključitev vidika spola v 
občinske strategije, 
programe in akcijske načrte 
(na različnih področjih). 

Analiza 
dokumentov, ki 
vključujejo žensko 
in moško obliko. 

Koordinator_ica za 
enakost spolov 

Ves čas 

Usposabljanja na temo 
enakosti spolov se 
vključi med obvezna 
usposabljanja zaposlenih.  
Izobraževanje na temo 
primerne rabe jezika.  

Vključenost vsebine 
enakosti spolov v 
program 
izobraževanja. 
Število 
usposabljanj. 

Kadrovska služba Ves čas 

Vključevanje objav na temo 
enakosti spolov v lokalno 
glasilo in upoštevanje obeh 
spolnih oblik v teh objavah. 

5 objav letno. Uredniki_ce glasil, 
PR služba 

Ves čas 
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Zbiranje po spolu ločenih 
podatkov za raziskave in 
drugo zbiranje podatkov. 

Analiza po spolu 
ločenih podatkov za 
izvedene projekte, 
dokumente, 
izdelana na vzorcu. 

Koordinator_ica za 
enakost spolov, 
kadrovska služba, 
zaposleni 

Ves čas 

Vključevanje vidika spola v 
letni dogodek InCastra, s 
posebnim poudarkom na 
naslednjih vidikih: 

• spolna 
uravnoteženost 
govornikov_ic na 
dogodkih, 

• spodbujanje 
osnovnošolcev_k, da 
svoje izobraževalne 
in poklicne poti 
izbirajo brez 
omejujočih spolnih 
norm, 

• plakati, ki nudijo 
informacije, vezane 
na spolno 
nadlegovanje in 
nasilje na delovnem 
mestu, ozaveščanje o 
tematiki, 

• prispevek o izvedenih 
aktivnostih za lokalno 
glasilo. 

1 dogodek letno. 
  
Delež govornikov_c 
po spolu. 
 
Število 
osnovnošolcev. 
 
Število natisnjenih 
plakatov, 
razobešenih na 
dogodku. 

Koordinator_ica za 
enakost spolov v 
sodelovanju z 
organizatorjem, 
Ljudsko univerzo 
Ajdovščina 
  

Vsako leto 

Spodbujanje vključevanja 
ranljivih skupin žensk in 
moških v družbo. 

Število podpornih 
aktivnosti. 

Koordinator_ica za 
enakost spolov v 
sodelovanju s 
pristojno 
inštitucijo, Ljudsko 
univerzo 
Ajdovščina. 

Ves čas 
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Področje 2: Enake možnosti spolov pri zaposlovanju in kariernem napredovanju 

Cilji: 
• zagotoviti enake možnosti kariernega napredovanja ne glede na spol 

Ukrep Kazalnik Nosilec_ka Časovni 
okvir 

Spremljanje strukture 
zaposlenih na Občini na 
podlagi spola. 

Struktura zaposlenih na 
podlagi spola in trajanje 
zaposlitve. 

Kadrovska 
služba 

Ves čas 

 
 

Področje 3: Uravnotežena zastopanost spolov na vodilnih in odločevalskih položajih  

Cilji: 
• večja uravnoteženost spolov na vodilnih in odločevalskih položajih,  
• zagotoviti uravnoteženo zastopanost in udeležbo žensk in moških v politiki na 

lokalni ravni  
Ukrep Kazalnik Odgovorna 

oseba/Nosilke_ci 
Časovni 
okvir 

Spremljanje strukture 
vodstva po spolu. 

Število žensk in moških 
na vodstvenih položajih.  

Koordinator_ica za 
enakost spolov 

Ves čas  

 
 

Področje 4: Usklajevanje poklicnega in zasebnega življenja 

Cilji: 
• omogočiti usklajevanje delovnih obveznosti s starševstvom in/ali 

prevzemanjem skrbstvenih obveznosti do drugih družinskih članov  
• spodbujati in informirati zaposlene o uporabi ukrepov za usklajevanje 

poklicnega in zasebnega življenja 

Ukrep Kazalnik Nosilec_ka Časovni 
okvir 

Redna izobraževanja vodstva in 
zaposlenih o usklajevanju poklicnega in 
zasebnega življenja, skrbstvenem delu 
in enakosti spolov. 

Število 
usposabljanj. 

Direktor_ica , 
kadrovska 
služba 

Ves čas 
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Področje 5: Preprečevanje nasilja na podlagi spola, vključno s spolnim 
nadlegovanjem 

Cilji: 
• izboljšati prepoznavanje nasilja na podlagi spola in spolnega nadlegovanja 
• izboljšati ukrepanje ob zaznanem nasilju 

Ukrep Kazalnik Nosilec_ka Časovni 
okvir 

Posodobitev Pravilnika o 
prepovedi spolnega in drugega 
nadlegovanja ali trpinčenja na 
delovnem mestu v občinski 
upravi.  

Posodobljen pravilnik. Kadrovska 
služba 

Do konca 
leta 2025 

Vključevanje vsebin iz 
omenjenega pravilnika v letne 
razgovore. 

Obrazec za letne 
razgovore z vključeno 
vsebino. 

Direktor_ica, 
vodje 

Vsako 
leto 

Redna izobraževanja in 
usposabljanja za zaposlene in 
vodstvo o prepoznavanju, 
preprečevanju in ustavljanju 
nasilja. 

Število izobraževanj o 
prepoznavanju, 
preprečevanju in 
ustavljanju nasilja. 

Direktor_ica, 
kadrovska 
služba 

Vsako 
drugo 
leto 

Zbiranje podatkov o nasilju in 
analiza. 
 

Poročilo o nasilju Zaupnik Vsako 
leto 
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Spremljanje izvajanja načrta 
 
Organizacija bo vzpostavila strukturne mehanizme za spremljanje izvajanja načrta. 
Določena je odgovorna oseba za spremljanje in izvajanje – koordinator_ica za enakost 
spolov in delovna skupina za enakost spolov.  
 
Izvajanje načrta se bo preverilo enkrat letno, v prvih mesecih leta za preteklo leto, s 
poudarkom na poročanju o doseganju kazalnikov iz tega akcijskega načrta. Na osnovi 
analize zbranih podatkov in ugotovljenih trendov se bodo v bodoče lahko dopolnjevali 
obstoječi in oblikovali novi ukrepi za uveljavljanje enakosti. 
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